
Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 04 de outubro de 2023– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XI/Nº 173 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

DECRETO Nº 038, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

ADMINISTRADOR REGIONAL DE CAVA 

GRANDE” 

 

 

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com a Constituição Federal, a Constituição do Estado 

de Minas Gerais, e artigos 81, incisos I e IX, 85 e 89, todos da Lei Orgânica do 

Município de Marliéria-MG, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado, MESSIAS ALVES MIRANDA, inscrito no CPF sob nº 

466.344.366-49, portador do RG MG.4.572.391 do cargo de livre nomeação e 

exoneração de “Administrador Regional de Cava Grande”. 

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Marliéria/MG, 04 de outubro de 2023. 

 

 

HAMILTON LIMA PAULA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 04 de outubro de 2023– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XI/Nº 173 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

EDITAL Nº 004/2023 

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO PARA A FUNÇÃO PÚBLICA DE MÉDICO/PSF I (PROGRAMA 

SAÚDE DA FAMÍLIA). 

 

CLASSIFICAÇÃO DOS INSCRITOS 

 

1- ROBERTA LARA NAPOLEÃO NOGUEIRA         0 PONTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 04 de outubro de 2023– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XI/Nº 173 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 075/2023 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 032/2023 
 
OBJETO DA LICITAÇÃO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓCULOS DE GRAU COM ARMAÇÃO E LENTES 
DE TAMANHOS VARIADOS, PARA FORNECIMENTO AOS MUNÍCIPES QUE 
POSSUEM DEFICIÊNCIA VISUAL COMPROVADA ATRAVÉS DE LAUDO 
MÉDICO, PARA FOMENTO DA REDE DE CUIDADOS À PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS. 
 
Aos 04/10/2023, às 08h00, reuniram-se o Pregoeiro Oficial Sr. JULIANO PINTO 
MARTINS, deste Órgão e os membros da Equipe de Apoio, ANDRÉA APARECIDA 
QUINTÃO FORTUNATO, MOISÉS NASCIMENTO FREITAS, e LÚCIA MARIA DA 
SILVA CASTRO, designados pelo Prefeito Municipal, através da Portaria nº 
039/2022 para, em atendimento às disposições contidas na Lei 10.520/2002, 
realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 032/2023, Processo 
Licitatório nº 075/2023. Em conformidade com as disposições contidas no Edital, o 
Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento das empresas 
interessadas, quais sejam: RIBEIRO COMÉRCIO DE OPTICA E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA CNPJ: 34.934.509/0001-23, JOAQUIM MAURÍCIO VIEIRA-ME 
CNPJ: 16.708.315/0003-90, OCULOS E LENTES COMERCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPOTAÇÃO LTDA CNPJ:29.633.425/0001-10. Em seguida, procedeu-se à 
abertura dos envelopes de propostas, sendo assinadas por todos os presentes na 
sala de licitação. Durante a abertura dos envelopes de propostas, a empresa 
RIBEIRO COMÉRCIO DE OPTICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
34.934.509/0001-23, deixou de apresentar a marca dos itens propostos conforme 
o item 8.1.4 do edital, sendo, portanto, indicadas durante a sessão visando evitar 
excesso de formalismo e redução do número de concorrentes consequentemente 
aumentando a competitividade no certame, o que evita prejudicar o interesse 
público na sua busca pela proposta mais vantajosa.. A empresa informou que, a 
marca de seus produtos, é, para Lentes: Marca MAX e para Armação: Marca Stylus. 
Em seguida, prosseguiu-se ao lançamento dos preços apresentados pelas 
respectivas licitantes. Logo após, foi iniciada a fase de lances de acordo com o 
disposto nos incisos VIII e IX, do Art.4º, da Lei 10.520/02. Durante a verificação das 
documentações de habilitação da empresa primeira melhor colocada, qual seja: A 
RIBEIRO COMÉRCIO DE OPTICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
34.934.509/0001-23, a mesma foi inabilitada por não atender ao item 15.1.4 (a) do 
edital. Procedeu-se com a verificação da regularidade das documentações de 
habilitação da licitante segunda colocada JOAQUIM MAURÍCIO VIEIRA-ME CNPJ: 
16.708.315/0003-90, também foi inabilitada por apresentar a Certidão de Falência 
e Concordata com data de validade expirada. Prosseguiu-se, então, com a 
verificação das documentações da terceira colocada a empresa OCULOS E 
LENTES COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPOTAÇÃO LTDA 
CNPJ:29.633.425/0001-10, não sendo encontrada nenhuma irregularidade, sendo, 
portanto, declarada vencedora do certame conforme mapa de apuração. Não foi 
manifestado interesse de interposição de recurso. Nada mais havendo a declarar, 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 04 de outubro de 2023– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XI/Nº 173 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial, Equipe 
de Apoio e licitante. 
 
 

ITEM MARCA/MODELO QTD. UN. VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

001 - (079630) ARMACAO METAL ACETATO ADULTO DONVEST 200.0000 UN 23,1884 4.637,68 

003 - (079632) ARMACAO METAL ACETATO INFANTIL DONVEST 150.0000 UN 23,1884 3.478,26 

002 - (079631) ARMACAO METAL ACETATO JUVENIL DONVEST 150.0000 UN 23,1884 3.478,26 

011 - (079640) LENTE BIFOCAL RESINA GRAU MAC PRADO 100.0000 PR 30,1449 3.014,50 

009 - (079638) LENTE MONO ALT IND -4+4 F.AZUL HAYTEK 30.0000 PR 75,3623 2.260,87 

008 - (079637) LENTE MONO ALTO IND. -4+4 HAYTEK 30.0000 PR 63,7681 1.913,04 

004 - (079633) LENTE MONO. GRAU -2/+2 HAYTEK 100.0000 PR 13,9130 1.391,30 

005 - (079634) LENTE MONO. GRAU -2+2 F.AZUL HAYTEK 100.0000 PR 32,4637 3.246,38 

006 - (079635) LENTE MONO. GRAU -4/+4 HAYTEK 100.0000 PR 23,1884 2.318,84 

007 - (079636) LENTE MONO GRAU -4+4 F. AZUL HAYTEK 100.0000 PR 32,4637 3.246,38 

010 - (079639) LENTE MULTI. RESINA GRAU HAYTEK 100.0000 PR 30,1449 3.014,49 

TOTAL DO LOTE 001 32.000,00 
 

Licitantes presentes: 

RIBEIRO COMÉRCIO DE OPTICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA CNPJ: 

34.934.509/0001-23________________________ 

JOAQUIM MAURÍCIO VIEIRA-ME CNPJ: 16.708.315/0003-

90_____________________ 

OCULOS E LENTES COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPOTAÇÃO LTDA 

CNPJ:29.633.425/0001-10____________________________ 

 

Comissão de Licitação: 

 

 

Juliano Pinto Martins           Moisés Nascimento Freitas          Lúcia Maria da Silva 
Castro                                       Pregoeiro                              Membro                                                        

Membro 
 

 

Andréa Aparecida Quintão Fortunato 

Membro 

 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 04 de outubro de 2023– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XI/Nº 173 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

O MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA - MG, torna público que fará realizar à Praça J.K, 

106 – Centro, dia 23/10/2023 às 08h00min – Processo n° 087/2023 PREGÃO 

PRESENCIAL R.P. nº 039/2023 - Objeto: Registro de Preços visando aquisição de 

01 (um) veículo automotor tipo pick-up cabine dupla 0km, fabricação/modelo 

mínimo 2023/2023, cor branca, cinco lugares, motorização mínima de 1300 CC, 

com primeiro emplacamento e licenciamento em nome do município de Marliéria, 

destinado à atender o setor de Vigilância Sanitária para manutenção das atividades 

da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrição contida no anexo I deste 

termo, a ser custeado com recurso próprio e recurso vinculado advindo da 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.387, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022. O Edital e seus 

anexos estarão à disposição dos interessados no site 

http://www.marlieria.mg.gov.br/conteudo/licitacoes.asp. Informações através do e-

mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br ou Tel.3844-1160. Juliano Pinto Martins - 

Pregoeiro. 

O MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA - MG, torna público que fará realizar à Praça J.K, 

106 – Centro, dia 23/10/2023 às 13h00min – Processo n° 0103/2023 PREGÃO 

PRESENCIAL 043/2023 - Objeto: contratação de empresa para prestação de 

serviço de consultoria e assessoria em políticas públicas de saúde voltadas 

principalmente para atenção primaria de saúde atendendo a Secretaria Municipal 

de Saúde do Município de Marliéria. O Edital e seus anexos estarão à disposição 

dos interessados no site http://www.marlieria.mg.gov.br/conteudo/licitacoes.asp. 

Informações através do e-mail: licitacao@marlieria.mg.gov.br ou Tel.3844-1160. 

Juliano Pinto Martins - Pregoeiro. 

 

 

 

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/conteudo/licitacoes.asp.
licitacao@marlieria.mg.gov.br%20
http://www.marlieria.mg.gov.br/conteudo/licitacoes.asp.
licitacao@marlieria.mg.gov.br%20

		2023-10-04T14:43:38-0300
	HAMILTON LIMA PAULA:00251548694




